30 VideN. 17. 
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si, ei ex dote reginae uxoris suae debitae, concepturum esse arbitratur. Quod ne
gotium Varseuicium, communicato cum oratore gubernatoris Flandriae consi
lio, ad optatum exitum perducere debere. Cum ei hac in parte nuntius reginae 
Romam missus (Rossini) adiumento esse possit, litteras ad eum datas adiungit 
et mandat, ut oratori etiam Hispanico Vindobonae degenti ea in re {idem ha
beat; se de omnibus accurate certiorem fieri iubet. 

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 131r-135r. 

• Summarium: Biaudet SSND, p. 89. 

<a·Adm. Rev.do in Christo Patri Stanislao Varsavitio, 
Collegii Iesuitarum Vilnae Rectori etc., die XII Martii·a> 

Adm. Rev.de in Christo Pater. Persuasum habeo Paternitatem Tuam, 
postquam Ss.mi Domini Nostri brevia acceperit et ex litteris lll.Qli Domini 
Cardinalis Varmiensis plenius cognoverit, quam oh causam a Sanctitate 
Sua in Suetiam destinata sit31, confestim eam - pro ipsius fide ac zelo debi
taque obedientia - ad ea, quae in mandatis habuit peragenda, prompto ac 
libenti animo fuisse profectam. Nunc vero Sanctitas eius considerans, hac 
oblata occasione tui ad illas partes adventus, posse abs te uno et eodem 
tempore aliis etiam de rebus, magnopere ad Dei honorem et bonum publi
cum pertinentibus, agi et tractari, voluit brevia haec, quae cum litteris sunt, 
et quae sequuntur, ipsius nomine perscribi. 

Nosse debet Paternitas Tua, quo in statu res Flandriae sint, quas mole
stias1 quas impensas Ser.mus Rex Catholicus sustineat, ut regionem illam 
ab impetu suorum et Dei simul rebellium tueatur, illudque tam atrox et 
diutuinum bellum, quia magnam virium Catholicae Maiestatis [131v] par
tem occupat32 , maximum toti Reipublicae Chiristianae damnum attutisse 
et in dies atTerre, praesertim oh gravissima et evidentissima a Turcis peri
cula imminentia. Ad idem propterea bellum saepius instaurandum et alen
dum nihil magis hostibus profuisse, quam naves et auxilia maritima, quae 
ipsis iuncta et sumministrata fuerunt; ac dubium non esse, quin Maiestas 
Catholica, si mari superior evadat, facile finem omnibus illis vexationibus 
sit impositura. 

Haec igitur Ss.mus Dominus Noster perpendens, ac sciens Ser.mum Re
gem Suetiae magnam validamque classem habere solitum esse, qua in 
praesensnon utatur, quoniam pax ei cum Rege Daniae sit33, nec illa contra 

31 De hac missione et de litteris card. Hosii , 13VII 1573 datis, vide N. 80. 
32 Sermo est de sedi tione contra Hispanos exorta propter vexationes et molestias, a. 1567-1573 a 

gubernatore Ferdinando Alvarez de Toleto, duce Albae, adhibitas, qui a . 1572 imperium aliquarum par
tium provinciarum Hollandiae etSelandiae amisit . 

33 Fridericus II. 
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Moscum opus habeat, quia adversum illum terrestri tantum modo geritur 
bellum, et propterea Maiestatem ipsius posse ingenti cum totius Christiani 
populi commodo Regem Catholicum sive tota classe sua sive illius parte ad 
extinguendum Flandriae bellum iuvare, Sanctitas eius censuit Paternitatis 
Tuae operam propter ipsius prudentiam et dexteritatem valde ad hoc oppor
tunam fore. Cupit itaque, ut ipsa huic actioni omni animi studio in[132r]
cumbat et Ser.mae Reginae34 pietati primum ad id Regi insinuandum et 
persuadendum et deinde aliorum ministrorum, quos aptos congnoverit, au
xilio et auctoritati innitatur. Inter multas autem gravesque ,rationes, quibus 
Regi hoc persuaderi possit, hae, quae sequuntur, magni ponderis Ss.mo Do
mino Nostro visae sunt: 

Regi Suetiae valde charum et optatum esse debere eiusmodi occasionem 
sibi offerri, qua possit Regem Catholicum tanto beneficio sibi obstringere, a 
quo propter summas illius opes et potentiam animique magnitudinem ea 
speranda et expectanda gratiae relatio sit, quae tanto illo Rege digna videa
tur, ipsumque maxime contentum reddat, cum praesertim ipsa tempora non 
parvas ad id opportunitates afferre possint. Certum praeterea commodum 
ex hoc ad Suetiae Regem illiusque homines perventurum, propterea quod 
magnum honorificumque stipendium classis nomine praesenti pecunia a 
Maiestate Catholica solvetur. Inter Suecos autem et Belgas ex hac occasione 
commercia auctum iri multaque inde ad Regem Suetiae et illius populos lu
cra et commoda perventura. [132v] Regem Catholicum nulla re magis quam 
hoc classis auxilio devinciri et impelli posse, ut enixe faveat auribus et prae
tensionibus Regis Suetiae in Ducatu Barensi et aliis statibus Regni Neapo
lis, <h· ad hereditatem Polonicam pertinentibus35 , et hac via ad optatum exi
tum facile perventum iri-b>. Regem praeterea Suetiae egregio facinore magna 
apud Deum merita et ingentem apud homines gloriam acquisiturum nomen
que suum apud omnem posteritatem aeternae memoriae commendaturum. 
Sanctissimum denique Dominum Nostrum ex ea re aliosque bonos et mag
nos Principes ingentem animi laetitiam suscepturos et grati animi indicia 
omni tempore erga Suetiae Regem edituros. 

His igitur aliisque similibus rationibus, quas tua tibi prudentia sugge
ret, <h·ac Reginae potissimum aliorumque, ut dictum est, auctoritate nixus-b>, 
Regis animum ad supradicta praeparare et propensum reddere conaberis. 
Hoc tamen totum negotium aperies, antequam ad te veniat et tecum loqua
tur homo is, qui dedita opera a Flandriae Gubernatore <h·et Capitaneo gene
rali eodemque maiore Regni Castillae Praeceptore·hl36 istuc mittetur hac ip
sa de re plenius acturus. Interim enim, dum is veniat, satis erit [133v] a Pa
ternitate Tua generatim Regis Catholici merita, potentiam et magnitudi-

34 Catharinae Iagellonicae. 
35 Regina Catharina post mortem matris Bonae et fratris Sigismundi Augusti ius hereditavit ad 

partes ducatusBariensis et Rossanensis, cfr. N. 80. 
36 Ludovicus de Requesens y Zuniga (1528-1576), gubernator Inferioris Germaniae, postquam 17 

XI1573 dux Albae revocatus est. 
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nem praedicari, amicitiam ac societatem illius omnibus quantumvis mag
nis Regibus honorificam atque utilissimam esse demonstrari. De classe au
tem verbum fieri non oportebit, nisi cum praefatus homo ex Flandria vene
rit, quo tempore ita ages, ut supra expressum fuit ac quemadmodum ab ipso 
nuncio requisitus fueris. Huic autem actioni tam gravi et ad universae Chri
stianae Reipublicae commodum et salutem pertinenti quanto maiore pote
ris studio, prudentia, dexteritate incumbes et Sancti Spiritus auxilium assi
duis ad Deum orationibus implorare non desistes. Quod idem Ss.mus Do
minus Noster faciet et praeterea nos omnes, ut hac ratione, quando aliter 
non possumus, publicam salutem et actiones has tuas adiuvemus. 

Existimatur satis auxilii impertiri posse a Rege Suetiae, si naves eae, 
quas dare voluerit, tormentis bellicis, nautis aliisque rebus ad navigatio
nem necessariis instructae sint et ad illum Flandriae portum capiendum 
cursum dirigant, qui magis opportunus eidem Flandriae Gubematori visus 
fuerit, ubi postea milites ad expeditionem necessarii in naves imponantur, 
[133r] ne scilicet tam longa navigatione milites diutius afllictentur et com
meatus frustra consumantur. Si tamen etiam magis placeret, antequam ex 
Suetia naves solverent, aliquas militum copias in eas poni pro ipsarum de
fensione, quoad in portum destinatum appellerentur, dummodo locus in eis
dem ad maiorem partem militum Regis Catholici in Flandria capiendam re
linqueretur, crederem nihil hoc impedimenti expeditioni allaturum. Sed 
haec simul cum pactis et conditionibus aliisque rebus, quae stabiliendae 
sunt, post adventum hominis ex Flandria melius tractari poterunt. Quare 
plura non scribam, illud tantum significabo: hanc rem summae curae esse 
Ss.mo Domino Nostro et eum maximam laetitiam capturum, si optatum de 
ea nuncium per tuas litteras primo quoque tempore afferretur. Ceteris in re
bus ad Ill.mi D.ni Cardinalis Varmiensis litteras me remitto ac Deum tibi 
propitium precor. Romae. 

[134r] Superioribus diebus venit ad Urbem homo Italicae nationis, civis, 
ut arbitror, Cremonensis, Ser.mi Regis Suetiae servitor, afferens litteras 
Serenissimae Reginae ea de re, quae Paternitati Tuae nota est, scriptas37. 
Is egregium erga fidem et religionem catholicam animum praeseferebat et 
operam suam prolixe pollicebatur. Benigneque a Ss.mo Domino Nostro ac
ceptus est et honorifice remissus. Placuit itaque Sanctitati Suae, ut ipsius 
nomine litteras, quae his adiunctae sunt, ad eum scriberem, requirens, ut fi
dem tuae orationi habeat de iis, quae abs te exponentur. lpsas igitur litte
ras ei trades ac illius consilio et aillcilio, si opportunum iudicaveris, uteris 
ostendesque, si illius adiumento et opera negotium ad optatum exitum per
duci contingat, gratam ipsius laborum memoriam et a Ss.mo Domino et ab 
ipso Rege Catholico habitum iri. Si vero ipse tantae auctoritatis apud Re-

37 Missus ille erat Petrus Rossini. Vide litteras reginae Catharinae ad Gregorium XIII, Stochol· 
miae 4 l 1573 datas, quibus ipsum et Thuronem Bielke commendabat(or. AV, Nunz.Germ. 95 f. 276r). 
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gem non esset, quanta in hoc requiritur, saltem in eo te adiuvare poterit, ut 
indicet, qui gratia et favore apud Regem polleant, quave ratione auxilium 
eorum adiungi possit. 

[135r] Si a Comite Montis Aguti, Serenissimi Regis Catholici apud Cae
saream Maiestatem oratoreas, aliquid hac eadem de re, vel aliis simili bus, 
Dei honorem publicamque utilitatem concernentibus, ad te scribi contingat, 
fidem plenam Tua Paternitas ipsius litteris vel nunciis habebit, et quod abs 
te eius nomine petitum fuerit, apud Regem diligenter curabis. Ita enim San
ctitas Sua fieri mandavit, quam etiam de omnibus, quae abs te agentur, cer
tiorem per tuas litteras quanta maxima poteris sedulitate reddes. 

a-a) Alia manu. 
h-b) Adscriptum in margine. 

A. lO. 

Stanislaus Karnkowski, epus Vladislaviensis 
card. Ioanni Francisco Commendone 

Cracoviae, 15 III 1574. 

De diuturno in scribendis litteris intervallo se excusat. Refert de novo rege 
in Polonia sollemniter excepto, de moliminibus haereticorum, de iis, quae coro
nationis temporeevenerunt, deoccisioneAndreae Wapowski, de nuntiorum ter
restrium Plocensium meritis in refutandis postulatis haereticorum confirman
dae Confoederationis Varsaviensis et Articulorum Henricianorum. Regem lau
dibus extollit et nuntiat ad Ecclesiam Catholicam in Polonia bona tempora 
advenisse. 

Or.: AV, Lett.Principi, rns. 27 f. 100r-101r. In f. lOlv inscriptio et alia rnanu: 
"Resposto a 29 Aprile". 

lll.me ac Rev.me D.ne Domine observandissime. 

Diuturni silentii mei, quo hactenus erga Ill.mam Paternitatem V.ram 
sum usus, causam, non negligentiae meae, sed partim diffi.cultatibus ac mo-

38 Franciscus Hurtado de Mendoza, comes de Monteagudo, orator Philippi II Hispaniarurn regis 
apud imperatorem Maximilianum II Vindobonae. Eius epistulas de rebus Polonicis scriptas ed. Vale
rianus Meysztowicz (Documenta Polonica ex Archivo Generali Hispaniae in Simancas, Pars. 2, Romae 
1964 (Eiernenta ad fontium editiones, t. 11). 
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lestiis, quibus me semper expositum esse non ignorat, partim etiam rerum 
acerbitati adscribat quaeso. Ut enim observantiam meam erga Ill.mam Pa
ternitatem V.ram omni officiorum genere testatam esse cuperem, ita quo
que tempestate ac fluctibus Reipublicae nostrae illam perturbari minime 
vellem. Nunc tamen et liberior factus et laetiora nactus, usuram tanti tem
poris compensare studebo. 

Quo desiderio animique aviditate adventum Regis expectabamus, ea
dem plane venientem excepimus. Nam et in finibus Maioris Poloniae anobi
litate.illa gratanter est exceptus, et hic adventanti frequenter et splendide a 
Proceribus Regni istiusque orae nobilitate obviam est itum, adeo ut ingres
su suo splendorem magnifi.centiamque Regum praeteritorum, atque adeo 
expectationem ipsam nostram superasse dicatur. Processerunt obviam et 
haeretici, sed tamen ii postridie multa latenter machinati sunt, quibus in 
longius tempus coronationem protraherent. Illa enim, quae electionis tem
pore in cassum tentarunt (ut legum correcturam, iudiciorumque formulam 
novam), ante coronationem expediri volebant. Studium tamen Catholico
rum pervicit, ut omnibus reiectis, Dominica Quinquagesimae, cum summo 
omnium hominum appplausu sit coronatus. 

Circa coronationem nonnihil est tumultuatum, nam postquam iuxta for
mulam in Pontificati descriptam [lOOv] iurasset, voluit Palatinus Craco
viensis39, ut iuramentum ab haereticis conceptum ex schedula iuraret, sed a 
nobis est strenue repulsus et Rex iuxta formulam statuto compreherisam, 
me praecunte, iuravit. Quo finito, Palatinus Cracoviensis tumultari coepit, 
ad eiusque clamorem Palatinus Sendomiriensis40 accurrerat ac nonnulli alii, 
Regemque . Confoederationis admonebant. Quorum importuno clamore vi
ctus, verba haec, iam erectus, domino Archiepiscopo, nihil ista morante, sed 
sacra ordinie suo prosequente, protulit: Pacem inter dissidentes de religione 
conservabo, salvis tamen iuribus Regni. Quam clausulam adiecit nobis 
admonentibus et de iuribus nostris solenniter protestantibus. Hac in re 
nobis atque adeo Ecclesiae Dei Illustris et Magnificus Dominus Capitaneus 
Samogitiae41 strenuam navavit operam. Postridie in foro publico a Civibus 
Cracoviensibus iuramentum recepit, indeque recta ad nuptias domini An
dreae Zborowski profectus est, quibus et altera die interfuit. 

Sed ubi die Cinerum42 in arce hastarum apparant ludum, infoelix ac fu
nestus accidit casus. Samuel si quidem Zborowski praeclarum illum ac reli
gionis Catholicae tenacissimum Andream Vapovium, Castellanum Premi
sliensem, dum is contentionem inter eum ac Voinicensem Castelanum43 di
rimere conatur, graviter vulneravit, ex quo vulnere postea mortuus est. Di-

39 Ioannes Firlej . 
40 Petrus Zborowski . 
41 loannes Chodkiewicz. De eis, quae tempore coronationis acciderunt, et de parte, quam in eis ha

buitChodkiewicz, vide N. 72. 
42 24 Il. 
43 Ioannes T~czynski. 
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rum hoc et crudele spectaculum fuit, quo non modo laetitiam ac voluptatem 
Principis perturbarunt, sed et famam gloriamque Regni contaminarunt. Ita
que hoc tempus in iudicanda hac causa consumpsimus, neque tamen quic
quam adhuc decisum. Spes tamen est, scelus hoc impunitum non iri44. 

Ex hac ]101r] vero procrastinatione illud commodi refferimus, quod hac 
causa haeretici occupati, ne dicam, fracti, nihil contra nos machinantur et, 
quantum quidem coniicere possum, languescunt iam studia eorum, nec tan
topere Confoederationem illam suam urgent, pudore, ut existimo, vieti, pro
testatione Plocensium virus illius detegente45. Et mirum certe est, quantum 
haec protestatio furorem illorum hebetaverit. Articuli quoque illi, quibus re
gia potentia astringitur, ne dicam convellitur46, evanescunt ac brevi in fu
mum abìturos speramus. Urgent quidem haeretici Comitia, ut sua illa prae
clara ad evertendam Ecclesiam Dei excogitata iudicia obtinere possint, sed 
Plocenses atque Mazovii resistunt Comitiaque eiusmodi esse negant, in qui
bus agi posset de omnibus, sed tantum ad determinatum actum, hoc est co
ronationem indicta. Arbitramurque alios, et taedio et constantia Principis 
victos, illis concessuros. 

Quid multa? Quemadmodum antea animis concideramus et pessima 
quaeque nobis ominabamur, ita nunc veluti certissima oblata salute, con
firmamur, ac in eam spem erigimur fore aliquando, ut nobis in Polonia (si 
Deus omnipotens Principi longiorem concesserit vitam) pax et tranquillitas 
Ecclesiae optatissima illucescat. Habemus enim Principem Catholicum, 
pium, prudentem, iustum, iniunctamque quandam animi magnitudinem vel 
ipso vultu praeseferentem, qui utut nunc nonnihil haereticis concedat, ubi 
tamen solium suum confirmaverit, acerrimum illum Religionis Catholicae 
propugnatorem fore non dubitamus. Datum Cracoviae, 15 Martii 1574. 

<a·Negocium D.ni Blinovii, Suffraganaei mei, toties commendatum47, i te

rum atque iterum Ill.mae Dominationi V.rae repeto·a>. 

<h·Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae 

a-a) Additum inschedukt in margine f JOJr 
agglutinata. 

b-b) Autographum. 

44 De toto hoc negotio vide N. 75. 

addictissimus et perpetuus 
servus 

Stanislaus Epus Wladislaviensis·h> 

45 Vide ""Expostulationem nuntiorum terrestrium cum Nicoalo Kossobudzki, notario terrae Plocen
sis, in comitiis coronationis regiae··, Cracoviae 24-27 II 1574 (Wierzbowski U IV, p. 328-333). 

46 Id est Arti culi Henriciani, Lutetiae a rege iurati, cfr. N. 16, adnotationem 53. 
47 Agebatur de confirmando canonico Andrea Blinowski, quem Karnkowski ad munus suffraganei 

proposuit. Provisionem ad episcopatum ti t. Margaritanum ad tempus non est consecutus, obiit enim au
tumnoti.. 1574. 
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A.ll 

Ignotus: 
Postulata a nuntio apostolico [Vincentio Lauro] 
regi [Henrico] porrigenda 

[Cracoviae, initio IV 1574]. 

Existimat nuntium a rege postulare de bere, ut {idem catholicam defendat, 
Confoederationem Varsaviensem abroget, v etera decreta adversus haereticos la
ta exsequatur, ad dignitates et munera publica homines tantum catholicos pro
moveat, iudicia ecclesiastica super haereticis et in negotio decimarum restituat, 
ecclesiasticos oneribus publicis liberet et praepositum S. Floriani Cracoviae, 
iuxta Sigismundi Augusti decretum, Universitati Cracoviensi tradat. 

Cop.: Wrod~w, BOss, ms. 154 f. 172r-173v (inter scripta Stanislai Kamkowski). 

Quid a Ser.mo Rege Ill.mus D.nus Nuncius Apostolicus petere debeat 
et in quo auxilium et brachium eius implorareal48 

l. Primum omnium, ut fidem Catholicam, iuxta veterem Sanctae Roma
nae Ecclesiae · observantiam, a prima Regni istius institutione vigentem, et 
iuxta iuramentum in mani bus coronationis [ ... )bl altera ab ipso factum, con
servet et augeat. 

2. Confoederationem impiam, sectas et dissi dia foventem49, non promo
veat; quinimo, tanquam contra Deum institutam, ad cuius observantiam 
non obligatur, abrogandam curet. 

3. Iudicium de haeresi, ut ad forum spirituale pertineat50 . 

48 Ut ex argumentis in eo tractatis patet, scriptum hoc eo temporis intervallo exaratum erat, quod 
coronationem Henrici Valesii (cfr. n . l) ab eius fuga ex Polonia, 17 VI 1574 patrata, dividi t . Terminus, 
extra quem confectio eius collocati nequit, est mensis October a. 1574, quo templum evangelicorum 
Cracoviense, vulgo '"Brog·· nuncupatum, incendio deletum est(cfr. n . lO). Scriptum hoc procul dubio nun
tio porrectum ve) viva voce re)atum est, antequam medio mense Aprili a. 1574 regem coram conveniret 
eique aliqua postulata, in ipso contenta, proponeret (cfr. N. 93). Sermo parum elegans et inconcinnus 
estendere videtur auctorem eius non fuisse Hosium (cfr. notam postea additam: "Concepit Hosius") ne
que Karnkowski Oicet in copiarlo epistularum eius conservatum si t), mentiones autem de tempio "Brég" 
vocato et praepositura S. Floriani Cracoviae, nimis rninutae et exiguae, si cum ceteris postulatis confe
rantur, ad capitulum Cracoviense nos ducunt, vel fortassis ad ipsum Martinum lzdbienski, qui tain cum 
nuntio quam Carncovioarcta necessitudineiunctus erat(cfr. ex.gr. N.l29). 

49 ScilicetConfoederationem Varsaviensem a. 1573. 
50 Iurisdictio iudiciorum spiritualium in causis de haeresi in comitiis Petrico~ensibus a . 1555 su

spensa et in comitiis Petricoviensibus a. 1562-1563 omnino abrogata est. 
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4. Ordinarios autoritatem suam contra Haereticos exercere permittat, 
praesertim contra blasphemantes Sanctissimam Trinitatem, Sacramenta 
et Sanctos etc., quale mandatum <c·declarat Ser.mus Augustus Rex""l51. 

5. Ut homines Catholicos ad honores et dignitates promoveat et officia 
confera t. Privilegium a Nicolao Dziersgowski, Archi episcopo Gnesnensi52, ea 
de re obtentum, de data Cracoviae 1550, observ.et53. 

6. Ut ad Episcopatus viros dignos et idoneos nominet. 
7. Ad Abbatias conferendas non se ingerat, sed liberam electionem ser

vari paciatur. 
8. Tempia in bonis suis regalibus occupari ab Haereticis non permittat, 

occupata restitui mandet, proventus ex eisdem bonis dari integre praecipiat. 
[172v] 9. Similiter in bonis nobilium tempia et ecclesias ab Haereticis 

occupatas recuperet. Pulsi Sacerdotes et alii Ministri Ecclesiastici, ut in pri
stinam possessionem restitu8J1tur. 

10. Ut in bonis regalibus et nobilium, praesertim in urbibus principalio
ribus ·suis, nullas novas scholas, nullas novas sinagogas, in qui bus iuventus 
infici solet, ab Haereticis fieri permittat; quinimo det operam, ut illa domus 
Cracoviae Brok appellata non frequentetur54. 

11. Ad iudicia nova, constltuta a saecularibus reclamante clero55 , ut ne 
spirituales adigat, sed iuri et iudicio suo causas ordinis nostri, iuxta privile
gia, relinquat. 

12. Ut censurarum, quaecumque a foro spirituali profectae sunt, execu
tio fiat in foro castrensi, iuxta antiquum praescriptum Statuti 56. Constitu
tiones vero posteriores seu statuta, in perniciem luris Ecclesiastici condita, 
reclamantibus in Comitiis omnibus Episcopis et clero, abrogentur57 • 

13. De decimis censurarum executionem intermissam restituat58. 
14. Decretum de decimis solvendis vel saltem unum ferat in proxima 

Conventione. 

51 Agitur de edictis regis Sigismundi Augusti, in comitiis Parczoviensibus 7 VIII 1564latis, quibus 
haereticis peregrinis iniungebatur, ut (inde a l X eiusdem anni) e finibus Reipublicae discederent, et 
omnis societas cum haereticis, praesertim antitrinitariis, vetabatur. Utrumque edictum ex Metrica Re
gni edidit W. Zakrzewski, Powstanie i wzrost reformacji w Polsce 1520-1572 [Origo et incrementum re
formationis religiosae in Polonia a. 1520- 1572), Lipsk 1870, p. 271- 274. 

52 Nicolaus Dzierzgowski (ca.l490 -1559), ab a. 1546 aepusGnesnensis. 
53 Sermo est de privilegio Cracoviae 12 XII 1550 ecclesiasticis concesso, in quo rex (pro matri

monio suo cum Barbara RadziwiU inito ab episcopis probando et agnoscendo gratus) se obligavit ad uni
tatem Ecclesiae Catholicae servandam et haereticos debellandos. Cfr. Zakrzewski, ut supra, p. 62-63 et 
248 (de editionibus edicti). 

54 "Br6g", popularis appellatio templi evangelicorum Cracoviae ad viam S. Ioannis siti, a . 1571 
instituti, postea, tempore tumultuum 10-12 X 1574 a scholaribus concitatorum, incendio deleti. 

55 Agitur de iudiciis compositis, quae vocabantur, in comitiis Petricoviensibus institutis. 
56 Agitur de aliquot mandatis regiis, quae iudiciis castrensibus iniungebant, ut sententias a iudiciis 

ecclesiasticis, praesertim in negotio decimarum latas, exsequerentur, cfr. ex.gr. mandatum Casimiri 
Iagellonidis a. 1457, Volumina legumI, p. 112 et 191. 

57 Cfr. i.a. protestationem episcoporum 20 V 1555 in comitiis Varsaviensibus congregatorum 
(Theiner VMPL II, p. 577). 

58 Cfr. supra, n. 8. 
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15. Ut forisatio decimarurn iuxta Statutum procedat59 et non iuxta anti
quas quietationes, cum nullas Ecclesia agnoscat quietationes antiquas, 
praeter eas, quae de contribucionibus regalibus interdum communi consilio 
et assensu Spiritualium et Saecularium in Comiciis generalibus memoran
tur6o. 

16. Aurum, argentum et alia suppe[l]lex ex Ecclesiis ablata, quae in re
demptionem captivorurn cedere solent, recuperent[ur]. 

[173r] 17. Ut bona ecclesiastica libera sint ab angariis et stacionibus, 
quas milites exigunt. 

18. Ut percurva [sic] tempore Interregni perducta in bonis ecclesiasticis 
tollantur, et ut deinceps non fiant caveatur. 

19. Omnium Ecclesiarurn iura et libertates diplomate suo confirmet et 
ratificet. 

20. Constitutiones in perniciem Iuris Ecclesiastici de adempta iurisdi
cione conditas, reclamantibus in Comitiis omnibus Episcopis et universo 
Clero, abrogetdl61. 

21. Nobilium ferociam autoritate sua ab inferendis violentiis reprimat; 
quinimo officialibus mandet, ut in quovis discrimine opeJil ferant Spirituali 
aillictoe>. 

22. Nullam compositionem inter status, nec de Religione, nec de Tem
plis, nec de Decimis, exceptis retentis publice, absque libero consensu Spiri
tualium faciat. Neque constitutiones aut tributa nova inconsultis eis impo
natO. 

23. Unicuique Spiritualium, mediante processu iudiciali, iustitiam ad
ministret. 

24. De privilegiis et decisionibus Bodzente et Ketficz [sic], contentis in 
publicis Statutis Regni62, nullam disceptacionem aut controversiam Clero in 
Comitiis aut alicubi locorum fieri permittatB>. 

25. Ad exhibenda privilegia immunitatum et vacationum a bello, ut ne 
spirituales cogat. Hoc idem et ad alia bona ecclesiastica, in quorum usu et 
possessione semper fuerunt et nunc sunth>. [173v] ltem ad producenda et ex
hibenda iura advocatorum suorum et immunitatem a bello, ut ne cogantur. 

26. De excommunicatorum impunitate et in iudiciis permissa eis agendi 
et comparendi facultate, ut in robore statutum de excommunicatis conserve
turil6a.